

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW, ngày 29/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên

Thực hiện Công văn số 664-CV/TU, ngày 15/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về báo cáo tình hình thực hiện Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW, ngày 29/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Bình Lư báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Đảng bộ xã Bình Lư được thành lập theo Quyết định số 1804-QĐ/TU, ngày 09/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gồm có 54 tổ chức đảng trực thuộc, trong đó: 03 đảng bộ cơ sở (với 17 chi bộ trực thuộc); 07 chi bộ cơ sở; 44 chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã (gồm 35 chi bộ bản, 08 chi bộ trường học, 01 Chi bộ Trạm y tế) với 854 đảng viên.

Đến thời điểm hiện tại tại Đảng bộ xã Bình Lư có 55 tổ chức đảng trực thuộc, trong đó: 03 đảng bộ cơ sở (với 17 chi bộ trực thuộc); 08 chi bộ cơ sở; 44 chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã (gồm 35 chi bộ bản, 08 chi bộ trường học, 01 Chi bộ Trạm y tế). Tổng số 892 đảng viên, trong đó có 390 đảng viên nữ, 293 đảng viên dân tộc thiểu số và 31 đảng viên dự bị.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn sao gửi văn bản đến các chi, đảng bộ, đồng thời chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc đưa nội dung Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW vào nội dung sinh hoạt định kỳ của chi bộ để phổ biến đến toàn thể đảng viên trong toàn Đảng bộ, bảo đảm các cấp ủy và đảng viên nắm vững, thực hiện thống nhất các quy trình nghiệp vụ; toàn xã đã tổ chức 69 buổi sinh hoạt chi bộ với 1000 lượt cán bộ, đảng viên tham gia.

Qua quán triệt đã giúp cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu nắm vững mục đích, yêu cầu, nguyên tắc và các nội dung cốt lõi của Hướng dẫn, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động.

Công tác xây dựng các văn bản cụ thể hóa cũng được Ban Thường vụ Đảng ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo tính liên thông và nâng cao chất lượng nghiệp

vụ công tác đảng viên qua các giai đoạn. Thực hiện Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW, Nghị quyết số 21-NQ/TW của của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XIII) và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác đảng viên, Ban Thường vụ Đảng ủy đã chủ động ban hành 06 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tiễn của Đảng bộ¹.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Về công tác kết nạp đảng viên

- Thực hiện quy trình, thủ tục kết nạp đảng viên

+ Xây dựng và thực hiện kế hoạch kết nạp đảng viên (đối với cấp ủy cấp trên trực tiếp của tổ chức cơ sở đảng; cấp ủy cơ sở; chi bộ)

Bám sát mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030 và các chỉ tiêu của cấp trên, Ban Thường vụ Đảng ủy đã kịp thời ban hành 02 Kế hoạch phát triển đảng viên năm 2025, giai đoạn 2026-2030 và năm 2026². Chỉ đạo 100% các chi, đảng bộ trực thuộc chủ động rà soát, đánh giá nguồn quần chúng ưu tú tại địa bàn quản lý để xây dựng kế hoạch kết nạp đảng viên sát với tình hình thực tế; quán triệt nghiêm túc chỉ tiêu kết nạp đảng viên hằng năm theo quy định (từ 3% - 4% tổng số đảng viên), định kỳ hằng tháng lập danh sách cảm tình Đảng và phân công đảng viên chính thức theo dõi, giúp đỡ. Từ 1/7/2025 đến nay Đảng bộ xã đã kết nạp được 26 quần chúng ưu tú vào Đảng³.

+ Việc kết nạp đảng viên ở nơi chưa có đảng viên, chưa có chi bộ

Bám sát chỉ đạo của cấp trên về việc xóa tình trạng "bản trắng" đảng viên, tổ chức đảng, Đảng ủy xã Bình Lư đã tập trung rà soát, đánh giá toàn diện tình hình cơ sở. Đến nay, với việc kiện toàn, sắp xếp lại bộ máy tổ chức, 100% các bản (35/35 bản), trường học, trạm y tế và lực lượng vũ trang (Công an, Quân sự) trên địa bàn xã đều đã có đảng viên và thành lập được chi bộ độc lập. Đảng bộ xã không còn tình trạng thôn, bản chưa có đảng viên hoặc chưa có chi bộ. Tuy nhiên, qua rà soát trên địa bàn xã vẫn còn 02 chi bộ bản chưa bền vững, có 03 đảng viên⁴.

¹ Kế hoạch số 35-KH/ĐU, ngày 21/11/2025 của Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 36-KH/ĐU, ngày 21/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện bí thư chi bộ đồng thời là trưởng bản hoặc trưởng ban công tác mặt trận; trưởng bản là đảng viên; trưởng ban công tác mặt trận là đảng viên; Kế hoạch số 21-KH/ĐU, ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về kết nạp đảng viên 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch số 53-KH/ĐU, ngày 27/01/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về kết nạp đảng viên giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026; Quyết định số 52-QĐ/ĐU, ngày 06/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thành lập các Tổ dự, theo dõi, hướng dẫn sinh hoạt chi bộ; Công văn số 387-CV/ĐU, ngày 23/01/2026 về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kết nạp đảng viên.

² Kế hoạch số 21-KH/ĐU, ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về kết nạp đảng viên 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch số 53-KH/ĐU, ngày 27/01/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về kết nạp đảng viên giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026.

³ Năm 2025 kết nạp 17 đảng viên; Quý I/2026 kết nạp được 14 đảng viên.

⁴ Chi bộ bản Chu Va 8, Chi bộ bản Noong Luống có 03 đảng viên.

+ Trách nhiệm của chi bộ và các tổ chức đoàn thể trong việc giới thiệu, giúp đỡ quần chúng vào Đảng

Đối với các chi bộ đã nhận thức sâu sắc và thực hiện nghiêm túc trách nhiệm là chủ thể trực tiếp trong công tác phát triển đảng. Ngay từ đầu năm, các chi bộ đã chủ động ra nghị quyết chuyên đề, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên chính thức theo dõi, giúp đỡ quần chúng ưu tú. Việc đánh giá tiến độ, kết quả rèn luyện của quần chúng được các chi bộ đưa vào nội dung sinh hoạt định kỳ hằng tháng. Qua đó, chi bộ kịp thời nắm bắt tư tưởng, định hướng và tháo gỡ những khó khăn (*đặc biệt là những vướng mắc về hồ sơ, thủ tục, trình độ học vấn đối với quần chúng ở các bản*) để có biện pháp giúp đỡ hiệu quả.

Đối với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội (*Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh*) đã thể hiện rõ vai trò là "cánh tay đắc lực", là lực lượng nòng cốt trong việc tạo nguồn kết nạp Đảng. Thông qua việc bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, các đoàn thể đã lồng ghép việc phát hiện, bồi dưỡng nhân tố mới qua các phong trào thi đua yêu nước (*như phong trào xây dựng nông thôn mới, phát triển chuỗi giá trị nông nghiệp, sản phẩm OCOP, mô hình kinh tế hợp tác xã...*). Các quần chúng nổi trội trong lao động, sản xuất, học tập và công tác xã hội đã được các tổ chức đoàn, hội kịp thời bồi dưỡng, giáo dục lý tưởng cách mạng và chính thức ra nghị quyết giới thiệu cho chi bộ xem xét, kết nạp. Đặc biệt, trong quý I/2026 Ban Chấp hành Đoàn xã đã phối hợp với Chi bộ, Ban Giám hiệu và Đoàn trường THPT Bình Lư, trường PTDT nội trú THPT Tam Đường kết nạp 08 học sinh có thành tích học tập xuất sắc, tích cực tham gia các hoạt động phong trào, hoạt động tình nguyện tại trường.

+ Việc khai và chứng nhận lý lịch của người xin vào Đảng

Đảng ủy xã đã quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quy định số 24-QĐ/TW, ngày 26/5/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng (*nay là Quy định số 20-QĐ/TW, ngày 08/4/2026*) và Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW; đặc biệt chú trọng công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ trực thuộc phân công rõ trách nhiệm cho đảng viên chính thức trực tiếp hướng dẫn quần chúng ưu tú khai lý lịch đầy đủ, rõ ràng, trung thực. Công tác thẩm tra, xác minh lý lịch được Đảng ủy chỉ đạo thực hiện chặt chẽ, khách quan; việc chứng nhận lý lịch của cấp ủy cơ sở đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng thẩm quyền và phản ánh chính xác lịch sử chính trị cũng như quá trình chấp hành pháp luật của quần chúng và gia đình.

+ Việc thẩm tra, xác minh lý lịch của người xin vào Đảng

Thực hiện nghiêm túc Quy định về thi hành Điều lệ Đảng và Hướng dẫn về nghiệp vụ công tác đảng viên. Xác định khâu thẩm tra, xác minh lý lịch là điều kiện tiên quyết, có ý nghĩa quyết định đến chất lượng chính trị của đội ngũ đảng viên mới, Đảng ủy đã chỉ đạo các cấp ủy cơ sở và các chi bộ trực thuộc thực hiện một cách chặt chẽ, khách quan, đúng nguyên tắc và thẩm quyền.

Quy trình thẩm tra được tiến hành toàn diện cả về lịch sử chính trị, đạo đức lối sống, việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của bản thân người vào Đảng và các mối quan hệ gia đình (*bên nội, bên ngoài, vợ/chồng, các con*). Công tác phối hợp giữa Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy với lực lượng Công an xã và các cơ quan liên quan trong việc rà soát, thẩm định tiêu chuẩn chính trị nội bộ được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, đảm bảo không bỏ sót và không làm sai lệch thông tin. Các hồ sơ sau khi thẩm tra đều được tổng hợp đầy đủ, có kết luận rõ ràng trước khi đưa ra Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, quyết định.

- Việc hướng dẫn về khai và quản lý lý lịch đảng viên, phiếu đảng viên, phiếu bổ sung hồ sơ đảng viên

Đảng ủy xã xác định công tác quản lý hồ sơ đảng viên là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, phải đảm bảo tính khoa học, chặt chẽ và bảo mật. Chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy hướng dẫn khai lý lịch đảng viên, lập phiếu đảng viên đối với đảng viên mới kết nạp đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đúng mẫu biểu và Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương.

Công tác rà soát, bổ sung hồ sơ đảng viên hằng năm được duy trì thành nề nếp. Đảng ủy xã đã kịp thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn ban hành công văn, đơn đốc các chi, đảng bộ trực thuộc triển khai đến từng đảng viên⁵ đảm bảo cập nhật đầy đủ diễn biến về trình độ, chức vụ, khen thưởng, kỷ luật... để bổ sung vào hồ sơ gốc của đảng viên.

Quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trọng tâm là triển khai hiệu quả phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu đảng viên và Sổ tay đảng viên điện tử. Việc số hóa hồ sơ giúp công tác tra cứu, quản lý thông tin của 892 đảng viên thuộc 55 chi, đảng bộ được thực hiện nhanh chóng, đồng bộ, chính xác và giảm thiểu rủi ro thất lạc hồ sơ giấy.

- Về thủ tục giải quyết những trường hợp kết nạp người vào Đảng hoặc công nhận đảng viên chính thức sai quy định

Quan điểm chỉ đạo xuyên suốt của Ban Thường vụ Đảng ủy xã là kiên quyết không để lọt những trường hợp không đủ tiêu chuẩn, điều kiện vào Đảng; đồng thời xử lý nghiêm minh, đúng nguyên tắc đối với các hồ sơ sai quy trình. Với phương châm "phòng ngừa từ sớm", Đảng ủy đã siết chặt khâu thẩm định hồ sơ ngay từ khi các chi bộ trực thuộc trình lên. Qua công tác tự kiểm tra, giám sát trong thời gian qua, Đảng ủy đã kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu bổ sung, làm lại đối với một số hồ sơ có thiếu sót về mặt thủ tục hành chính (*như tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhận xét của chi ủy nơi cư trú, của tổ chức đoàn thể nơi đảng viên sinh hoạt, nghị quyết đề nghị của chi bộ kết quả biểu quyết còn tính cả số đảng viên dự bị*). Nhờ làm tốt công tác thẩm định, kiểm tra, giám sát ngay từ việc tạo nguồn và xét duyệt hồ sơ tại chi bộ,

⁵ Công văn số 42-CV/BXDD, ngày 29/12/2025 về bổ sung hồ sơ đảng viên năm 2025.

từ 01/7/2025 đến nay Đảng bộ xã Bình Lư chưa phát hiện trường hợp nào kết nạp vào Đảng hoặc công nhận đảng viên chính thức sai quy định, sai thẩm quyền hay vi phạm tiêu chuẩn chính trị.

2.2. Công tác quản lý hồ sơ đảng viên, phát thẻ đảng viên, giới thiệu sinh hoạt đảng

- Về quản lý hồ sơ đảng viên:

Quản lý hồ sơ khi xem xét kết nạp: Quá trình lập hồ sơ (gồm đơn xin vào Đảng, lý lịch người xin vào Đảng, Giấy chứng nhận học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, các biên bản họp xét, ý kiến nhận xét của tổ chức đoàn thể và cấp ủy nơi cư trú,...) được các chi, đảng bộ trực thuộc hướng dẫn thiết lập chặt chẽ, đầy đủ. Sau khi chi bộ tổ chức xét và đồng ý đề nghị kết nạp, hồ sơ được chuyển lên Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy). Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy tiến hành thẩm định kỹ lưỡng tính hợp lệ, hợp pháp của hồ sơ trước khi trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, quyết định, bảo đảm không để xảy ra sai sót về mặt thủ tục và tiêu chuẩn chính trị. Từ 01/7/2025 đến nay đã thẩm định 27 hồ sơ đề nghị kết nạp đảng, trong đó 26 hồ sơ đảm bảo yêu cầu, 01 hồ sơ chưa đảm bảo yêu cầu (do quần chúng vi phạm tảo hôn).

Sau khi kết nạp và công nhận chính thức: Ngay sau khi quần chúng được kết nạp vào Đảng, Đảng ủy xã đã kịp thời chỉ đạo thiết lập hồ sơ đảng viên (bản gốc), lập Phiếu đảng viên và cập nhật vào Sổ danh sách đảng viên của Đảng bộ. Khi đảng viên hết thời gian dự bị và có quyết định công nhận chính thức, các quyết định và tài liệu liên quan tiếp tục được bổ sung kịp thời vào hồ sơ lưu trữ, đảm bảo tính liên tục và pháp lý của hồ sơ. Toàn bộ hồ sơ gốc đảng viên được lưu trữ tập trung tại kho lưu trữ hồ sơ của Đảng ủy do Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy quản lý theo chế độ bảo mật.

Công tác rà soát, bổ sung hồ sơ hằng năm và chất lượng lưu trữ: Định kỳ tháng 12 hằng năm, Đảng ủy đã chỉ đạo 100% đảng viên viết Phiếu bổ sung hồ sơ đảng viên (Mẫu 3-HSĐV)⁶. Chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng xã đã phân loại, thẩm định và trực tiếp ghi bổ sung các thay đổi về chức vụ, trình độ, khen thưởng, kỷ luật,... vào quyển lý lịch đảng viên và cập nhật vào Phiếu đảng viên (Mẫu 2-HSĐV). Hệ thống kho lưu trữ bằng tủ sắt, giá đặt hồ sơ, cặp hộp lưu trữ được quản lý khoa học, bảo đảm không bị ẩm mốc, mối mọt hay thất lạc.

Về việc số hóa, cập nhật dữ liệu đảng viên: Đảng ủy xã đã chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng triển khai việc cập nhật thường xuyên trên phần mềm Cơ sở dữ liệu quản lý đảng viên 4.0 của Trung ương. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã đã thực hiện nghiêm túc việc số hóa dữ liệu đảng viên trên ứng dụng “Sổ tay đảng viên điện tử”. Bí thư các chi bộ đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc phê duyệt tài khoản và

⁶ Công văn số 42-CV/BXDD, ngày 29/12/2025 về bổ sung hồ sơ đảng viên năm 2025.

quản lý danh sách đảng viên trên môi trường số⁷. Ứng dụng đã trở thành kho tư liệu chính thống giúp cung cấp, phổ biến kịp thời các văn bản, nghị quyết của Đảng, đồng thời hỗ trợ đồng bộ các tính năng mời họp, gửi tài liệu, điểm danh và đóng góp ý kiến. Việc triển khai này đã tạo ra bước đột phá trong cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực lãnh đạo và dẫn đi vào nền nếp trong sinh hoạt đảng tại địa phương.

Việc ghi sổ lý lịch đảng viên: Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn của cấp trên⁸, Thường trực Đảng ủy đã chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng xã thực hiện ghi sổ lý lịch đảng viên theo hướng dẫn và mở sổ theo dõi ngay sau khi đảng viên có quyết định kết nạp. Việc lập sổ theo dõi phát hành sổ lý lịch được quản lý chặt chẽ, ghi chép rõ ràng, không có hiện tượng trùng sổ lý lịch. Từ 01/7/2025 đến nay đã cấp 26 sổ lý lịch cho đảng viên đảm bảo theo quy định⁹.

- Phát và quản lý thẻ đảng viên:

Đảng ủy xã đã quán triệt sâu sắc các điểm mới về mẫu thẻ, quản lý thẻ theo Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW; Quy định số 06-QĐ/TW, ngày 09/02/2026 về quản lý và sử dụng thẻ đảng viên. Thực hiện Công văn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai đổi Thẻ đảng viên¹⁰, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã kịp thời ban hành Công văn¹¹ quán triệt, chỉ đạo các chi, đảng bộ, đảng viên nắm rõ chủ trương, mục đích, yêu cầu của việc đổi thẻ. Đồng thời, chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Công an xã chủ động tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thu nhận hồ sơ, đối chiếu thông tin đảng viên với dữ liệu dân cư; kịp thời báo cáo tiến độ để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện các chi, đảng bộ trực thuộc đã nghiêm túc triển khai, chủ động rà soát, lập danh sách, thông báo thời gian, địa điểm thu nhận hồ sơ cho đảng viên đến thực hiện đổi Thẻ.

Kết quả: Tại thời điểm thu nhận hồ sơ, Đảng bộ xã Bình Lư có 856 đảng viên, trong đó 25 đảng viên dự bị và 831 đảng viên chính thức. Đến ngày 15/10/2025 đã hoàn thành việc đổi Thẻ đảng viên cho 826/831 đảng viên chính thức, đạt tỷ lệ 99,4%. Tính đến tháng 4/2026 số đảng viên đã có thẻ đảng viên điện tử 800/861 đảng viên chính thức, đạt tỷ lệ 92,9%. Hiện còn 61 đảng viên chưa có thẻ, trong đó 01 đảng viên chưa được đổi Thẻ do trùng số căn cước công dân¹², 33 đảng viên đã

⁷ Toàn đảng bộ xã đã có 830/830 đảng viên đăng nhập ứng dụng, đạt tỷ lệ 100% (trên tổng số 892 đảng viên, trừ 62 đảng viên được miễn sinh hoạt đảng). Tỷ lệ đảng viên đăng nhập và sử dụng thường xuyên đạt 100%. Đến tháng 3/2026, 100% chi bộ (69/69 chi bộ) đã thực hiện đăng ký sinh hoạt thường kỳ trên ứng dụng trước ngày mùng 01 hằng tháng, sinh hoạt chi bộ theo đúng quy định vào ngày 03 hằng tháng.

⁸ Công văn số 2125-CV/BTCTU, ngày 03/7/2025 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lai Châu về việc quy định sổ lý lịch đảng viên cho các đảng bộ trực thuộc tỉnh.

⁹ Năm 2025 cấp 12 sổ lý lịch; 05 tháng đầu năm 2026 cấp 14 sổ lý lịch.

¹⁰ Công văn số 2961-CV/TU, ngày 01/8/2025; Công văn số 2990-CV/TU, ngày 07/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

¹¹ Công văn số 54-CV/ĐU, ngày 04/8/2025, Công văn số 61-CV/ĐU, ngày 08/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

¹² Đảng viên Cao Minh Chung, Chi bộ bản Hô Ta.

thực hiện thu nhận hồ sơ đổi thẻ trong tháng 8/2025 nhưng chưa có thẻ; 23 đảng viên đã chuyển đảng chính thức chưa có hướng dẫn làm thẻ; 04 đảng viên chuyển đến chưa được làm thẻ¹³. Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã chỉ đạo các chi bộ tiếp tục phối hợp với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy, Công an xã hoàn thành việc đổi thẻ, làm thẻ mới khi có Hướng dẫn của cấp trên. Đến thời điểm hiện tại xã chưa có trường hợp bị mất thẻ hoặc bị hỏng thẻ.

- Khôi phục hồ sơ đảng viên bị mất: Qua rà soát hồ sơ của đảng viên, Đảng bộ xã Bình Lư không có trường hợp bị mất hồ sơ gốc. Tuy nhiên đảng bộ tiếp nhận 01 trường hợp đảng viên chuyển đến từ Đảng bộ xã Mậu A, tỉnh Lào Cai bị mất, thất lạc hồ sơ gốc. Thường trực Đảng ủy xã đã chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã bám sát quy trình của Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW, phối hợp với Đảng ủy xã Mậu A, tỉnh Lào Cai khôi phục một số thủ tục trong hồ sơ như: Bản kiểm điểm đảng viên năm 2025 trước khi tiếp nhận đảng viên về xã quản lý; tuy nhiên một số tài liệu khác (tài liệu gốc) trong hồ sơ đảng viên không khôi phục được do đơn vị cũ đã giải thể. Đảng bộ xã Mậu A, tỉnh Lào Cai đã có văn bản giải trình¹⁴ làm rõ trách nhiệm trong quản lý hồ sơ.

- Giới thiệu sinh hoạt đảng:

+ Việc sử dụng, quản lý và ghi giấy giới thiệu sinh hoạt đảng: Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã là đầu mối duy nhất quản lý Giấy giới thiệu sinh hoạt, việc ghi giấy giới thiệu sinh hoạt đảng được thực hiện viết tay bằng một loại mực chĩnh chu, rõ chữ, tuyệt đối không tẩy xóa. Phần cuống giấy được lưu giữ đầy đủ để phục vụ công tác thanh lý tài liệu¹⁵. Từ 01/7/2025 đến nay đã thực hiện tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 277 đảng viên¹⁶.

+ Quy trình giới thiệu sinh hoạt đảng

Chuyển sinh hoạt đảng chính thức và tạm thời: Thực hiện đúng quy định về thời hạn. Thủ tục chuyển đi và tiếp nhận đảng viên chuyển đến từ các địa phương khác được Ban Xây dựng Đảng xã xử lý nhanh chóng, tạo điều kiện thuận lợi cho đảng viên ổn định sinh hoạt.

Chuyển giao tổ chức khi thay đổi địa giới, tổ chức bộ máy: Thực hiện tốt việc chuyển giao tổ chức đảng và chuyển sinh hoạt đảng cho đảng viên khi có quyết định giải thể 02 chi bộ cơ sở, sáp nhập, chia tách hoặc thành lập mới 06 chi, đảng bộ¹⁷

¹³ Thuộc Chi bộ Quân sự xã; Chi bộ Ngân hàng NN&PTNTVN chi nhánh Bình Lư, Lai Châu; Chi bộ bản Tiên Bình; Chi bộ bản Nậm Tường.

¹⁴ Công văn số 344-CV/ĐU, ngày 30/3/2026 của Đảng ủy xã Mậu A, tỉnh Lào Cai về giải trình một số tài liệu trong hồ sơ đảng viên bị thất lạc.

¹⁵ Biên bản ngày 30/12/2025 của Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy về thanh lý tài liệu không còn giá trị sử dụng.

¹⁶ Năm 2025 tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 156 đảng viên; 5 tháng đầu năm 2026 tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 122 đảng viên.

¹⁷ Từ 1/7/2025 đến nay thành lập mới 02 đảng bộ cơ sở (Đảng bộ UBND xã, Đảng bộ các cơ quan Đảng). Thành lập 04 chi bộ: Chi bộ PGD Ngân hàng CSXH Tam Đường, Chi bộ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam

theo đúng phương án sắp xếp của Đảng ủy xã, bảo đảm các chi bộ mới thành lập ổn định tổ chức và duy trì sinh hoạt ngay, không làm gián đoạn sinh hoạt đảng của đảng viên.

2.3. Về khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên

- Đánh giá việc thực hiện quy trình xét tặng Huy hiệu Đảng; quy trình làm Huy hiệu Đảng bằng phần mềm; Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng

Về quy trình xét tặng Huy hiệu Đảng: Chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã định kỳ chủ động rà soát danh sách đảng viên trong toàn xã đủ điều kiện xét tặng Huy hiệu Đảng: 30, 40, 45, 50, 55 năm tuổi Đảng... Quy trình xét duyệt được thực hiện chặt chẽ từ khâu đảng viên làm tờ khai, chi bộ họp xét và Ban Xây dựng Đảng xã thẩm định hồ sơ, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy họp thông qua trước khi trình cấp trên quyết định. Đảm bảo 100% hồ sơ đề nghị được thực hiện chính xác về tiêu chuẩn, không có sai sót về mốc thời gian hoặc hồ sơ bị trả lại. Từ 01/7/2025 đến nay đã đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Huy hiệu Đảng cho 17 đảng viên¹⁸ và tổ chức trao Huy hiệu đảm bảo trang trọng, đúng quy định, trong đó tổ chức 03 hội nghị trực tiếp trao Huy hiệu tại Trung tâm Hội nghị-Văn hóa xã, tổ chức trao tại nhà cho 04 đảng viên do điều kiện sức khỏe không đến dự Lễ trao tặng tại xã, Thường trực Đảng ủy trực tiếp trao tặng.

Quy trình làm Huy hiệu Đảng bằng phần mềm: Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xét tặng Huy hiệu Đảng bằng phần mềm chưa thực hiện được do phần mềm chưa nâng cấp.

Việc chi trả tiền thưởng kèm theo Huy hiệu Đảng được thực hiện công khai, đầy đủ. Việc tôn vinh kịp thời các đảng viên lão thành đã tạo sức lan tỏa, giáo dục lòng tự hào và lý tưởng cách mạng sâu sắc cho đội ngũ đảng viên trẻ và quần chúng ưu tú tại địa phương.

- Xét khen thưởng theo định kỳ (hàng năm): Việc xét khen thưởng định kỳ được thực hiện nghiêm túc, khách quan, dựa trên kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên. Việc khen thưởng đã bám sát tinh thần tôn vinh những nhân tố trực tiếp ở cơ sở; tỷ lệ khen thưởng đảm bảo đúng quy định (không quá 20% tổng số hoàn thành tốt nhiệm vụ). Tiền thưởng kèm theo các hình thức khen thưởng được chi trả đầy đủ, công khai theo quy định. Năm 2025 Ban Thường vụ Đảng ủy đã quyết định tặng giấy khen cho 12 tập thể và 105 cá nhân, đề nghị tặng bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân¹⁹.

Chi nhánh Bình Lư, Lai Châu; Chi bộ Điện Lư Bình Lư. Giải thể 02 chi bộ cơ sở: Chi bộ Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông Bình Lư; Chi bộ Trạm Khuyến nông và Dịch vụ Nông nghiệp Tam Đường.

¹⁸ Tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng: 05 đảng viên; Tặng Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng: 04 đảng viên; Huy hiệu 45 năm tuổi Đảng: 04 đảng viên; Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng 02; Huy hiệu 55 năm tuổi Đảng: 02 đảng viên.

¹⁹ Ban Thường vụ Đảng ủy xã tặng giấy khen cho 11 tập thể và 94 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025, 09 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm liền; Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm 2021-2025.

Xét khen thưởng không theo định kỳ (đột xuất): Từ 01/7/2025 đến nay Đảng ủy chưa khen thưởng đột xuất đối với cá nhân, hoặc tập thể.

2.4. Việc đảng viên xin miễn công tác và sinh hoạt đảng; phân công công tác cho đảng viên

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã chỉ đạo các chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm túc quy trình xét, cho phép đảng viên tạm miễn sinh hoạt Đảng theo đúng thẩm quyền và nguyên tắc. Từ 01/7/2025 đến nay Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã xem xét và quyết định tạm miễn sinh hoạt cho 19 đồng chí đảng viên thuộc các chi bộ nông thôn lý do đi làm ăn xa nơi cư trú; hướng dẫn các chi, đảng bộ thực hiện quy trình, thủ tục miễn sinh hoạt đảng cho 43 đồng chí do tuổi cao, sức yếu.

Việc phân công công tác cho đảng viên được cấp ủy, chi bộ thực hiện nghiêm túc. 100% đảng viên trong Đảng bộ (*trừ các đồng chí được miễn công tác và sinh hoạt Đảng do tuổi cao sức yếu, bệnh tật hoặc đi làm ăn xa được phê duyệt*) đều được phân công nhiệm vụ phù hợp với năng lực, sức khỏe và điều kiện hoàn cảnh thực tế. Đối với khối nông thôn, chi ủy các chi bộ bản đã chú trọng phân công đảng viên phụ trách các hộ gia đình, các tổ an ninh tự quản, chi hội đoàn thể, hoặc phụ trách các mô hình phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới. Đối với khối cơ quan, trường học, đảng viên được phân công gắn liền với chức trách, nhiệm vụ chuyên môn được giao. Việc phân công công tác đã giúp phát huy được vai trò tiên phong, gương mẫu của đảng viên, làm cơ sở để chi bộ kiểm tra, giám sát, đánh giá và xếp loại chất lượng đảng viên chính xác vào dịp cuối năm.

2.5. Về tài liệu và phương tiện phục vụ nghiệp vụ công tác đảng viên; thanh lý các tài liệu không còn giá trị sử dụng

Lãnh đạo, chỉ đạo trang bị đầy đủ và triển khai sử dụng đồng bộ hệ thống sổ sách theo đúng danh mục hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và Tỉnh ủy. Hiện tại, Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy đang lưu trữ và cập nhật khoa học các loại sổ như: Sổ danh sách đảng viên, Sổ danh sách đảng viên dự bị (Mẫu 18-HSĐV), Sổ đảng viên từ trần, Sổ giao nhận hồ sơ đảng viên (Mẫu 10-HSĐV), và Sổ phát thẻ đảng viên (Mẫu 8-TĐV). Hệ thống sổ sách phục vụ việc quản lý đảng viên gồm: Sổ phát thẻ đảng viên, sổ tặng Huy hiệu Đảng, sổ danh sách đảng viên, sổ đảng viên dự bị, sổ đảng viên từ trần, sổ đảng viên ra khỏi Đảng, sổ giao nhận hồ sơ đảng viên, sổ giới thiệu sinh hoạt đảng, sổ theo dõi khen thưởng...

Về cơ sở vật chất phục vụ công tác đảng viên được quan tâm đầu tư. Hệ thống máy tính tại Ban Xây dựng Đảng được kết nối mạng nội bộ, vận hành ổn định Phần mềm Quản lý cơ sở dữ liệu đảng viên để số hóa dữ liệu. Hồ sơ giấy của 892 đảng viên được phân loại theo từng chi, đảng bộ, lưu trữ trong cặp hộp chuyên dụng và bảo quản nghiêm ngặt trong tủ sắt bảo mật, bảo đảm không bị thất lạc, ẩm mốc hay hư hỏng, phục vụ kịp thời công tác khai thác, đối chiếu thông tin.

Về công tác thanh lý tài liệu không còn giá trị sử dụng: Định kỳ, Ban Xây dựng Đảng xã tiến hành rà soát, lập danh mục các tài liệu thuộc diện thanh lý (*chủ yếu là các cuốn giấy giới thiệu sinh hoạt đảng và phiêu giấy giới thiệu sinh hoạt đảng bị viết hỏng trong quá trình thao tác*). Quy trình thanh lý được thực hiện chặt chẽ, lập biên bản hủy tài liệu mật theo đúng quy định.

3. Đánh giá chung

3.1. Ưu điểm và nguyên nhân

** Ưu điểm*

Ban Thường vụ Đảng ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW; các cấp ủy, chi bộ cơ bản nắm được nội dung, yêu cầu và tổ chức thực hiện đúng quy trình, thủ tục về nghiệp vụ công tác đảng viên. Công tác kết nạp đảng viên được thực hiện chặt chẽ, bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình theo quy định; hồ sơ kết nạp đảng viên đảm bảo đầy đủ, đúng thành phần. Công tác quản lý hồ sơ đảng viên, cập nhật phiếu bổ sung hồ sơ đảng viên, quản lý dữ liệu đảng viên từng bước đi vào nền nếp. Việc phát và quản lý thẻ đảng viên, giới thiệu sinh hoạt đảng, xét tặng Huy hiệu Đảng, xét khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên được thực hiện cơ bản kịp thời đúng quy định; công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu phục vụ nghiệp vụ công tác đảng viên được quan tâm thực hiện. Cấp ủy, chi bộ đã phát huy vai trò, trách nhiệm trong quản lý đảng viên, phân công nhiệm vụ cho đảng viên; đa số đảng viên chấp hành tốt Điều lệ Đảng, giữ gìn phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Nội bộ đoàn kết, thống nhất, chấp hành tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt và hiệu quả hoạt động của chi bộ.

Công tác kết nạp đảng viên và tạo nguồn được thực hiện chặt chẽ từ khâu lập danh sách cảm tình Đảng, quản lý bồi dưỡng đến thẩm tra lý lịch. 100% các bản tại xã đều đã có tổ chức đảng.

** Nguyên nhân của ưu điểm*

Ban Thường vụ Đảng ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW; chỉ đạo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã phát huy tốt vai trò tham mưu của cơ quan chuyên môn, chủ động hướng dẫn nghiệp vụ cho cấp ủy viên phụ trách và bí thư các chi bộ trực thuộc; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện tại cơ sở. Các chi bộ đã chủ động nghiên cứu, quán triệt các quy định, hướng dẫn của Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên; tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, bí thư chi bộ ngày được nâng lên.

Cấp ủy lãnh đạo các tổ chức đoàn thể trong công tác tạo nguồn, quản lý đảng viên và thực hiện các nội dung nghiệp vụ công tác đảng viên được thực hiện chặt chẽ, góp phần nâng cao chất lượng công tác đảng viên tại địa phương.

3.2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

* Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Công tác tạo nguồn phát triển đảng viên ở một số chi bộ còn gặp khó khăn; số lượng quân chúng ưu tú đủ điều kiện kết nạp tại địa phương còn hạn chế, nhiều đoàn viên, thanh niên đi làm ăn xa.

Hệ thống máy tính cài đặt phần mềm quản lý đảng viên có cấu hình thấp, đường truyền Quản lý cơ sở dữ liệu đảng viên của Trung ương có một số thời điểm còn bị nghẽn, làm chậm tiến độ đồng bộ dữ liệu trực tuyến khi thực hiện các đợt rà soát. Hiện tại Đảng bộ xã còn có 33 đảng viên đã thực hiện việc đổi thẻ đợt tháng 8/2025 nhưng không có thẻ.

* Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Do đặc thù địa bàn xã miền núi, nông thôn, một bộ phận đảng viên trẻ, thanh niên không có việc làm ổn định tại địa phương phải đi làm ăn xa tại các khu công nghiệp ngoài tỉnh.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Từ thực tiễn triển khai thực hiện Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW tại cơ sở, Ban Thường vụ Đảng ủy kính đề nghị cấp trên xem xét một số nội dung như sau:

1. Sớm cấp thẻ đảng viên cho 33 đồng chí đợt tháng 8/2025; hoàn thiện phần mềm làm thẻ đảng viên trên hệ thống phần mềm Cơ sở dữ liệu quản lý đảng viên 4.0.

2. Theo Quy định số 20-QĐ/TW ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng, đảng viên đủ 35 tuổi đảng sẽ được xét tặng Huy hiệu Đảng. Tuy nhiên, hiện nay có nhiều trường hợp đảng viên đang ở mức từ 36 đến 39 tuổi đảng. Do đó, đề nghị cấp trên xem xét và có văn bản hướng dẫn việc xét tặng Huy hiệu Đảng cho nhóm đối tượng này.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Tạ Thị Dung